
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVALUACIÓN  

SOLICITUD PÚBLICA DE OFERTAS 

Del 02 de mayo de 2025. 

 

Para seleccionar y contratar personas Naturales y/o Jurídicas que brinden a INFOTIC, la prestación de servicios 
profesionales y especializados en Revisoría Fiscal conforme a la normativa vigente y a las previsiones 
estatutarias de INFOTIC S.A. 

 

 

 

 

 

Bogotá, 14 de mayo de 2025. 

 

 

 

 

 



PROCESO DE SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS. 

INFOTIC S.A. el día dos (02) de mayo de 2025, de conformidad con su Manual de Contratación y previa 
autorización de la Junta Directiva de la sociedad, procedió a dar apertura al proceso de Solicitud Pública de 
Ofertas, cuyo objeto es “Seleccionar y contratar personas Naturales y/o Jurídicas que brinden a INFOTIC, la 
prestación de servicios profesionales y especializados en Revisoría Fiscal conforme a la normativa vigente y a las 
previsiones estatutarias de INFOTIC S.A” siendo este proceso de contratación publicado en la página web de la 
sociedad tal y como consta a través del siguiente link:  

https://infotic.co/contratacion/solicitud-publica-de-ofertas-del-02-de-mayo-de-2025/ 

Dentro de este proceso de contratación, se estableció como fecha de cierre y oportunidad para la recepción 
de ofertas hasta el doce (12) de mayo de 2025 a las 4:00 pm, motivo por el cual, habiéndose agotado el 
plazo concedido, INFOTIC S.A. procedió a suscribir el acta de cierre de recepción de ofertas y apertura del 
proceso de evaluación relacionado con la Solicitud Pública de Ofertas de fecha 02 de mayo de 2025. 

En tal sentido, INFOTIC S.A recibió oferta de los siguientes oferentes: 

OFERENTE MEDIO DE RECEPCIÓN FECHA Y HORA DE 
RECEPCIÓN 

VALOR 

CROWE CO S.A.S. 
Entrega física, recibida en las instalaciones 
de INFOTIC S.A.  ubicadas en la Calle 93b 
No.13-44 piso 2 de la ciudad de Bogotá 
D.C.

Se recibe el día 12 de 
mayo de 2025 a las 
3:12p.m  

VALOR MENSUAL: $3.100.000 + IVA 
VALOR ANUAL: $37.200.000 + IVA 

C&T 
CONTADORES Y 

TECNOLOGÍA 
S.A.S. 

Entrega digital, al correo electrónico 
notificaciones@infotic.co  usando link de 
Google Drive y posteriormente archivo 
PDF. 

NOTA: La información presentada por este 
oferente no pudo ser descargada al 
instante, por cuanto el link remitido 
presentó un acceso denegado y debió 
solicitarse la información en PDF al 
oferente. 

Se recibe el día 12 de 
mayo de 2025 a las 4:00 
p.m. el link de acceso y se
recibe el alcance del 
archivo en PDF a las 4:48 
p.m.

VALOR MENSUAL: $4.300.000 + IVA 
VALOR ANUAL: $51.600.000 + IVA 

ECIJA ADVISORY 
COLOMBIA S.A.S. 

Entrega digital, al correo electrónico 
notificaciones@infotic.co  en archivos PDF. 

Se recibe el día 12 de 
mayo de 2025 a las 4:00 
p.m.

VALOR MENSUAL:$10.924.370 + IVA 
VALOR ANUAL: $131.092.440 + IVA 

CONSIDERACIÓN INICIAL RESPECTO A LA RECEPCIÓN DE OFERTAS. 

 Se deja constancia de que el oferente C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. radicó su propuesta de manera 
digital al correo electrónico notificaciones@infotic.co a las 4:00 pm en archivo ZIP pero por medio de un link de 
Google Drive, no obstante, INFOTIC S.A luego de varios intentos en compañía del equipo de sistemas, no pudo 
descargar la información remitida al momento toda vez que, el link de Google Drive arrojaba un “ACCESO 
DENEGADO” motivo por el cual, INFOTC S.A. informó de esta situación al oferente vía correo electrónico para 
que enviara la información bien sea en PDF o archivo ZIP pero de manera adjunta, toda vez que, el link remitido 
vía Drive no permitía el acceso a la información y adicionalmente, en aras de respetar la transparencia e igualdad 
del proceso de selección, la información en línea mediante link de acceso podría ser editada en cualquier 
momento por el oferente, lo cual podría transgredir el debido proceso de selección. 

https://infotic.co/contratacion/solicitud-publica-de-ofertas-del-02-de-mayo-de-2025/
mailto:notificaciones@infotic.co
mailto:notificaciones@infotic.co
mailto:notificaciones@infotic.co


Acto seguido, se procedió a generar una comunicación telefónica con C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. 
quienes informaron haber tenido inconvenientes con el internet durante el proceso de radicación de la oferta, 
asimismo, confirmaron la recepción de nuestra solicitud y manifestaron estar adjuntando al correo la información 
de la oferta en archivo PDF, lo cual sucedió finalmente a las 4:48 p.m. 

INFOTIC S.A. en aplicación de la buena fe que debe prevalecer en estos procesos de selección y en aras de lograr 
una mayor pluralidad de oferentes, procedió a evaluar y calificar la oferta presentada por el oferente C&T 
CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. 

Así las cosas, con base en las ofertas recibidas y detalladas anteriormente, la sociedad procede a realizar la 
evaluación de ofertas los días 13 y 14 de mayo de 2025, lo anterior de conformidad con las condiciones y 
términos exigidos en la Solicitud Pública de Ofertas del dos (02) de mayo de 2025, verificando en una primera 
etapa los documentos, calidades y requisitos de los proponentes, para posteriormente proceder con la calificación 
de las propuestas. 

INFOTIC S.A. se permite por medio del presente documento, plasmar la evaluación realizada la cual será 
debidamente informada a la Asamblea General de Accionistas para que sea dicho cuerpo colegiado quien tome 
la decisión concerniente a la adjudicación de este proceso. 

1. FACTORES DE VERIFICACIÓN

En esta etapa se verificarán los requisitos mínimos exigidos conforme a lo contemplado en la Solicitud Pública 
de Ofertas del dos (02) de mayo de 2025, los cuales son habilitantes y se describen a continuación: 

FACTORES CUMPLIMIENTO 

Verificación Jurídica Habilitante 
Verificación Financiera Habilitante 

Verificación Técnica Habilitante 
Verificación de Experiencia Habilitante 

Con base en el cuadro anterior, se comienza con la verificación de los factores de las ofertas presentadas. 

1.1. VERIFICACIÓN JURÍDICA 

Se procede a la revisión de los requisitos jurídicos mínimos habilitantes exigidos en la Solicitud Pública de Ofertas 
conforme se muestra en la siguiente tabla: 

CRITERIOS/ASPECTOS JURÍDICOS EVALUADOS 

OFERENTES PRESENTADOS 

CROWE CO 
S.A.S. 

C&T 
CONTADORES Y 

TECNOLOGÍA 
S.A.S. 

ECIJA ADVISORY 
COLOMBIA S.A.S. 

Formato Carta de Presentación de la Propuesta / 
inhabilidades e incompatibilidades para contratar 

X X 
NO SE APORTA 

Certificado de Existencia y Representación Legal X X 
Relación del Objeto Social X X 
Autorización del Órgano Social (si aplica) N/A N/A 
Certificación Pago Seguridad Social – Últimos 3 meses. X X 
Registro Único Tributario – RUT X X 
Registro Único de Proponentes – RUP X X 

X 
X 

N/A 
X
 X 

NO SE APORTA 



CRITERIOS/ASPECTOS JURÍDICOS EVALUADOS 

OFERENTES PRESENTADOS 

CROWE CO 
S.A.S. 

C&T 
CONTADORES Y 

TECNOLOGÍA 
S.A.S. 

ECIJA ADVISORY 
COLOMBIA S.A.S. 

Estados Financieros X X X  
Copia de la tarjeta profesional del Contador X X X 
Antecedentes disciplinarios del Contador X X X 
Copia de la tarjeta profesional del Revisor Fiscal X N/A N/A 
Antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal X N/A N/A 
Formato de conocimiento de contraparte - SAGRILAFT X X NO SE APORTA 
Certificado de Composición Accionaria X X X 
Formato autorización tratamiento de datos personales X X NO SE APORTA 
Formato carta compromiso anticorrupción X X NO SE APORTA 
Formato Respuesta punto a punto. X X NO SE APORTA 

Terminado el análisis anterior se evidencia que: 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN JURÍDICA 

CROWE CO S.A.S. CUMPLE 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN JURÍDICA 

C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. CUMPLE 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN JURÍDICA 

ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S.  NO CUMPLE 

1.2. VERIFICACIÓN FINANCIERA 

De acuerdo con lo estipulado en la Solicitud Pública de Ofertas y los documentos aportados por los oferentes 
RUP y/o Estados Financieros  se verifican los requisitos financieros, así:   

Validó 

Luís Ángel Esguerra  
Secretario General – INFOTIC S.A. 

Capacidad Financiera  solicitada 
CROWE CO S.A.S. 

Indicador del 
oferente 

Cumple No Cumple 

Liquidez Mayor o igual a 1 1,5 X 
Endeudamiento Menor o igual a 70% 55,3% X 

Razón de cobertura de 
intereses 

Mayor o igual a 4 5,1 X 

Rentabilidad de 
Patrimonio 

Mayor o igual a 10% 42,9 X 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 10% 19,2 X 



Terminado el análisis anterior se evidencia que: 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

CROWE CO S.A.S. CUMPLE 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. CUMPLE 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN FINANCIERA 

ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S. CUMPLE 

Validó 

Sandra Jimena Lozano Rendón 
Vicepresidenta Administrativa y Financiera 
INFOTIC S.A. 

Capacidad Financiera  solicitada 
C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S 
Indicador del 

oferente 
Cumple No Cumple 

Liquidez Mayor o igual a 1 5,3 X 

Endeudamiento Menor o igual a 70% 60,7% X 

Razón de cobertura de 
intereses 

Mayor o igual a 4 6,5 X 

Rentabilidad de 
Patrimonio 

Mayor o igual a 10% 43,0% X 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 10% 16,9% X 

Capacidad Financiera  solicitada 
ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S. 

Indicador del 
oferente 

Cumple No Cumple 

Liquidez Mayor o igual a 1 1,9 X 

Endeudamiento Menor o igual a 70% 41,7% X 

Razón de cobertura de 
intereses 

Mayor o igual a 4 14,3 X 

Rentabilidad de 
Patrimonio 

Mayor o igual a 10% 33,6% X 

Rentabilidad del Activo Mayor o igual a 10% 19,6% X 



1.3. VERIFICACIÓN TÉCNICA. 

De acuerdo a lo establecido en la Solicitud Pública de Oferta respecto a los requisitos de técnicos, se procede a 
verificar el personal técnico especializado requerido para la ejecución del contrato de la siguiente forma. 

OFERENTE CROWE CO S.A.S. 

PERFILES TÉCNICOS 
REQUERIDOS 

NOMBRE 
POSTULADO 

HOJA 
DE 

VIDA 

CERTIFICACIÓN 
DE ESTUDIO 

CERTIFICACIÓN 
Y EXPERIENCIA 

TARJETA 
PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL PRINCIPAL  
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN TIC KATHERINE MUÑOZ 

CARDONA 
X X X X 

REVISOR FISCAL SUPLENTE 
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN TIC SANDRA MILENA 

RAMIREZ LARGO 
X X X X 

AUDITOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO 

5 AÑOS DE EXPERIENCIA 
GENERAL Y 2 EN TIC 

FABIAN JOSÉ 
ANGULO ESTRADA 

X X X X 

OFERENTE C&T CONTAODRES Y TECNOLOGÍA S.A.S. 

PERFILES TÉCNICOS 
REQUERIDOS 

NOMBRE 
POSTULADO 

HOJA 
DE 

VIDA 

CERTIFICACIÓN 
DE ESTUDIO 

CERTIFICACIÓN 
Y EXPERIENCIA 

TARJETA 
PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL PRINCIPAL  
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN 

TIC 
FABIAN ANDRÉS 

ROMERO ACOSTA 
X X X X 

REVISOR FISCAL SUPLENTE 
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN 

TIC 
EDUARDO ALBERTO 

ARIAS ZULUAGA 
X X X X 

AUDITOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO 

5 AÑOS DE EXPERIENCIA 
GENERAL Y 2 EN TIC 

OSCAR DAVID 
MARTÍNEZ MUÑOZ 

X X X X 

ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S. 

PERFILES TÉCNICOS 
REQUERIDOS 

NOMBRE 
POSTULADO 

HOJA 
DE 

VIDA 

CERTIFICACIÓN 
DE ESTUDIO 

CERTIFICACIÓN 
Y EXPERIENCIA 

TARJETA 
PROFESIONAL 

REVISOR FISCAL PRINCIPAL  
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN 

TIC 
JAVIER BABATIVA X 

REVISOR FISCAL SUPLENTE 
5 AÑOS DE EXPERIENCIA EN 

TIC 

LEONARDO 
JARAMILLO 

X X 

AUDITOR ADMINISTRATIVO Y 
FINANCIERO 

5 AÑOS DE EXPERIENCIA 
GENERAL Y 2 EN TIC 

LUISA VARGAS X 

X 



 
 
 
 

 

 

OBSERVACIONES: El oferente ECIJA ADVISORY S.A.S incluyó al interior de su propuesta económica un capítulo 
denominado “Equipo Asignado” sin incluir la totalidad de documentos requeridos en la Solicitud Pública de 
Ofertas, lo cual no permitió la evaluación completa de este oferente frente al requisito técnico. 

Terminado el análisis anterior se evidencia que: 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN TÉCNICA 

CROWE CO S.A.S. CUMPLE 

 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN TÉCNICA 

C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. CUMPLE 

 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN TÉCNICA 

ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S. NO CUMPLE 

 

 

 

 

1.4. VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA. 

De acuerdo a lo establecido en el numeral 3.3.4 de la Solicitud Pública de Oferta, se verifica la experiencia 
anexada por parte de los oferentes en sus propuestas. 

EXPERIENCIA 

OFERENTES PRESENTADOS 

CROWE CO 
S.A.S. 

C&T 
CONTADORES Y 

TECNOLOGÍA 
S.A.S. 

 
ECIJA ADVISORY 
COLOMBIA S.A.S. 

PRESENTACIÓN DE POR LO MENOS TRES (3) 
CERTIFICACIONES QUE ACREDITEN O DEMUESTRE 

TENER ADJUDICADOS, EN EJECUCIÓN O EJECUTADOS 
CONTRATOS RELACIONADOS CON EL OBJETO DE LA 

SOLICITUD PÚBLICA DE OFERTAS O SIMILARES Y 
QUE HAYAN SIDO CELEBRADOS DURANTE LOS 

ÚLTIMOS CINCO (5) AÑOS 

X X 

 
 
 

NO  SE APORTA 

OBSERVACIONES: El oferente ECIJA ADVISORY S.A.S no aportó información que permitiera certificar la 
experiencia requerida de acuerdo a los términos solicitados en la Solicitud Pública de Ofertas. 

Terminado el análisis anterior se evidencia que: 

 

Validó  
 
 
 
Luís Ángel Esguerra  
Secretario General – INFOTIC S.A. 



 
 
 
 

 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA 

CROWE CO S.A.S. CUMPLE 

 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA 

ECIJA ADVISORY COLOMBIA S.A.S. NO CUMPLE 

 
Validó  
 
 
Luís Ángel Esguerra  
Secretario General. 

 

2. RESUMEN FINAL DE LA VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES:  

Teniendo en cuenta los factores de verificación contemplados en la Solicitud Pública de Ofertas del dos (02) de 
mayo de 2025 analizados anteriormente, se procede a determinar el cumplimiento de las ofertas presentadas 
por parte de los oferentes de la siguiente manera: 

FACTORES CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

ECIJA ADVISORY 
COLOMBIA S.A.S. 

VERIFICACIÓN JURÍDICA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
VERIFICACIÓN FINANCIERA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

VERIFICACIÓN TÉCNICA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

CONCLUSIÓN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 
 

3. FACTORES DE PONDERACIÓN Y CALIFICACIÓN. 
 

Así las cosas, teniendo en cuenta lo dispuesto en la Solicitud Pública de Ofertas, únicamente podrán calificarse y 
otorgar puntaje a las propuestas que sean hábiles, a quienes se les otorgará puntaje sobre un total de mil (1.000) 
puntos, lo anterior con base en los siguientes aspectos descritos a continuación, los cuales fueron a su vez 
presentados y avalados por la Junta Directiva de INFOTIC S.A.  
 
No. ASPECTOS PONDERACIÓN 

 
1 

Acreditar al menos UN (1) profesional de apoyo al ejercicio de auditoría que se encuentre 
certificado en Sistemas de Gestión de Seguridad de la Información ISO/IEC 27:001 con cinco (5) 
años de experiencia en autorías y/o control interno. 

 
50 puntos 

2 Ofrecer CUARENTA (40) horas de capacitación para CINCO (05) funcionarios y que sean 
dictadas por personal certificado en auditoría forense. 

 
100 puntos 

3 Ofrecer CUARENTA (40) horas de capacitación para CINCO (05) funcionarios y que sean 
dictadas por personal certificado en control financiero. 

 
100 puntos 

4 Proponentes con apoyo a la industria nacional.  50 puntos 
5 Proponentes que ostenten trabajadores con discapacidad. 100 puntos 

OFERENTE 
FACTORES 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA 

C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. CUMPLE 



 
 
 
 

 

6 Proponentes con emprendimientos y empresas de mujeres. 100 puntos 
7 Valor de la propuesta. 500 puntos 

GRAN TOTAL 1.000 PUNTOS 

 
En ese sentido, los oferentes que cumplieron con la totalidad de requisitos habilitantes (jurídico, financiero, 
técnico y de experiencia) fueron CROWE CO S.A.S. y C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍAS S.A.S. a quienes 
se les realiza la siguiente calificación: 
 

1. ACREDITAR AL MENOS UN (1) PROFESIONAL DE APOYO AL EJERCICIO DE AUDITORÍA QUE 
SE ENCUENTRE CERTIFICADO EN SISTEMAS DE GESTIÓN DE SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÓN ISO/IEC 27:001 CON CINCO (5) AÑOS DE EXPERIENCIA EN AUTORÍAS Y/O 
CONTROL INTERNO. 

 
- PERSONA PROPUESTA POR CROWE CO S.A.S:  Rosa Virginia Moreno Rivera. 

 
- PERSONA PROPUESTA POR C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA: Jorge Andrés Serrano 

Valera. 
 
 
 
 
 
 
 

50  
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA 
OTORGAMIENTO DE PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

Certificación emitida por organismo 
certificador acreditado 

X X 

5 años de experiencia en auditorías y/o 
control interno 

X NO ACREDITA 

Documento de identidad X X 

Hoja de vida X X 

PUNTAJE ASIGNADO 50 0 

 
OBSERVACIONES: Para evaluar este aspecto, la Solicitud Pública de Ofertas precisó en su numeral 
3.4.1. el deber de los oferentes de adjuntar la certificación o certificaciones de experiencia que acrediten 
los 5 años en auditorias y/o control interno del personal propuesto para este rol. 
 
En consecuencia, una vez revisada la documentación se tiene que el oferente C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA aportó un total de cinco (05) certificaciones de experiencia pertenecientes al señor Jorge 
Andrés Serrano Varela, no obstante, las mismas no acreditan en su totalidad la experiencia ni el tiempo 
requerido de acuerdo a los términos de la Solicitud Pública de Ofertas del 02 de mayo de 2025, por lo 
cual, no obtienen puntaje en este aspecto. 

 
 
 



 
 
 
 

 

2. OFRECER CUARENTA (40) HORAS DE CAPACITACIÓN PARA CINCO (05) FUNCIONARIOS Y 
QUE SEAN DICTADAS POR PERSONAL CERTIFICADO EN AUDITORÍA FORENSE. 
 
La Solicitud Pública de Ofertas en su numeral 3.4.2, solicitó el ofrecimiento de 40 horas de 
capacitación en auditoría forense para lo cual, los oferentes debían cumplir con lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 

100  
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA 
OTORGAMIENTO DE PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

Ofrecimiento de 40 horas X X 

Certificación de estudios emitido por el 
organismo certificador competente que 

acredite conocimientos en auditoría 
forense 

X X 

Documento de identidad de personal 
capacitador 

X X 

Hoja de vida de personal capacitador X X 

Cronograma de capacitaciones - 40 
horas desglosadas 

X X 

PUNTAJE ASIGNADO 100 100 

 
 

3. OFRECER CUARENTA (40) HORAS DE CAPACITACIÓN PARA CINCO (05) FUNCIONARIOS Y QUE 
SEAN DICTADAS POR PERSONAL CERTIFICADO EN CONTROL FINANCIERO. 
 
La Solicitud Pública de Ofertas en su numeral 3.4.3, solicitó el ofrecimiento de 40 horas de 
capacitación en control financiero para lo cual, los oferentes debían cumplir con lo siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 

100  
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA 
OTORGAMIENTO DE PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

Ofrecimiento de 40 horas X X 

Personal mínimo con 03 años de 
experiencia en control financiero 

X X 

documento de identidad de personal 
capacitador 

X X 

hoja de vida de personal capacitador X X 

cronograma de capacitaciones - 40 
horas desglosadas 

X X 

PUNTAJE ASIGNADO 100 100 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

4. PROPONENTES CON APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL. 
 
En cumplimiento con lo dispuesto en la Solicitud Pública de Ofertas numeral 3.4.4, se otorgarán puntajes a los 
oferentes que certifiquen que los servicios ofrecidos son de origen nacional, lo anterior de acuerdo a los 
siguientes porcentajes certificados: 

a) Si el proponente no ofrece servicios de origen nacional, en este factor de evaluación, obtendrá una 
calificación de 0 puntos. 

b) Si el proponente ofrece al menos el 50% de los servicios de origen nacional, obtendrá una 
calificación de 25 puntos. 

c) Si el proponente ofrece el 100% de los servicios de origen nacional, obtendrá una calificación de 
50 puntos. 

En consecuencia, una vez revisadas las ofertas se tiene lo siguiente: 

 
 
 

50 
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA OTORGAMIENTO 
DE PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

Carta de acreditación X X 

Porcentaje acreditado 99,53% 100% 

PUNTAJE ASIGNADO 25 50 

 

OBSERVACIÓN: El oferente CROWE CO S.A.S. no acreditó el 100% de bienes nacionales, motivo por 
el cual, no obtiene la totalidad de los 100 puntos dispuestos y  se le otorga el puntaje determinado en 
el literal b) y que corresponde al ofrecimiento de al menos el 50%. 

 
5. PROPONENTES QUE OSTENTEN TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD. 

 
En cumplimiento con lo dispuesto en el Decreto 392 de 2018, y su numeral 3.4.5. INFOTIC S.A. otorgará 
100 puntos al proponente que acredite la vinculación de trabajadores con discapacidad en su planta de 
personal, de acuerdo con los lineamientos dispuestos en la normativa vigente y en la Solicitud Pública 
de Ofertas. 

En consecuencia, una vez revisadas las ofertas se tiene lo siguiente: 

 
 
 
 
 

100 
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA OTORGAMIENTO 
DE PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO S.A.S. 
C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. 

Acredita personal con discapacidad suscrito por 
representante legal en conjunto con el revisor 

fiscal y/o contador 
NO ACREDITA NO ACREDITA 

PUNTAJE ASIGNADO 0 0 

 
OBSERVACIÓN: Ni el oferente CROWE CO S.A.S ni el oferente C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA 
S.A.S. acreditaron tener vinculados a su planta de personal personas en condición de discapacidad, 
motivo por el cual, ninguno obtiene puntaje en este aspecto. 



 
 
 
 

 

 
6. PROPONENTES CON EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBSERVACIÓN: El oferente CROWE CO S.A.S. y C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. acreditaron 
cumplir con dicho aspecto de la siguiente manera: 
 

- El oferente CROWE CO S.A.S. acredito tener el 55,6% de mujeres ocupando empleos del nivel 
directivo, para lo cual, como medio de acreditación remitió I) Certificación expedida por el 
representante legal y Revisor Fiscal, donde consta el nombre completo de las personas que 
conforman los cargos directivos/gerenciales, el número de mujeres que ocupan dichos cargos 
y el tiempo de vinculación. Adicionalmente como soporte de dicha certificación, el oferente 
CROWE CO S.A.S remitió copia de los documentos de identidad de estas personas, copia de la 
certificación laboral y planilla de seguridad social del último año donde se acredita el pago por 
parte de CROWE CO S.A.S como empleador. 

 
- El oferente C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. acreditó que el 100%  de acciones, 

partes de interés o cuotas de participación de la persona jurídica y los derechos de propiedad, 
pertenecen a mujeres, para lo cual, remitió certificación expedida por el representante legal y 
contador, donde consta la distribución de los derechos en la sociedad y el tiempo en el cual las 
mujeres han mantenido su participación. Adicionalmente, como soporte a dicha certificación, el 
oferente C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S. remitió certificado de composición 
accionaria del 2025 Y 2024, donde se acredita como única accionista a LAURA ISABEL 
BUITRAGO MOLINA cumpliendo con esto el tiempo requerido para su acreditación (último año 
anterior a la fecha del cierre del presente proceso). 



 
 
 
 

 

 
7. VALOR DE LA PROPUESTA. 

 
De acuerdo con lo dispuesto en la Solicitud Pública de Ofertas, se asignará puntaje mediante una regla 
de tres, inversa, así:  

Puntaje de la Propuesta = Valor mínimo presentado por algún proponente * Puntaje 
máximo (500) / Valor de la oferta económica a calificar. 

En consecuencia, una vez revisadas las ofertas se tiene lo siguiente: 

 
 
 
 
 

500 
PUNTOS 

ITEMS REQUERIDOS PARA OTORGAMIENTO DE 
PUNTAJE 

OFERENTES HABILITADOS 

CROWE CO 
S.A.S. 

C&T CONTADORES 
Y TECNOLOGÍA 

S.A.S. 

VALOR MENSUAL + IVA $3.100.000 $4.300.000 

PUNTAJE ASIGNADO 500 360 

 
4. CONCLUSIONES DE LA PONDERACIÓN Y CALIFICACIÓN. 

Realizada la ponderación y calificación de la totalidad de aspectos, se observa el siguiente resultado respecto a 
los oferentes habilitados CROWE CO S.A.S y C&T CONTADORES Y TECNOLOGÍA S.A.S: 

 
No. 

 
ASPECTOS QUE OTORGAN PUNTAJE 

 
PONDERACIÓN 

ASIGNADA 

 
CROWE CO 

S.A.S 

C&T 
CONTADORES 
Y TECNOLOGÍA 

S.A.S. 
 
1 

Acreditar al menos un (1) profesional de apoyo al 
ejercicio de auditoría que se encuentre certificado 
en sistemas de gestión de seguridad de la 
información ISO/IEC 27:001 con cinco (5) años de 
experiencia en autorías y/o control interno. 

 
 

50 PUNTOS 

 
 

50 PUNTOS  

 
 

0 PUNTOS 
 

 
2 

Ofrecer cuarenta (40) horas de capacitación para 
cinco (05) funcionarios y que sean dictadas por 
personal certificado en auditoría forense. 
 

 
 

100 PUNTOS 

 
 

100 PUNTOS 

 
 

100 PUNTOS 

 
3 

Ofrecer cuarenta (40) horas de capacitación para 
cinco (05) funcionarios y que sean dictadas por 
personal certificado en control financiero. 

 
100 PUNTOS 

 
100 PUNTOS 

 
100 PUNTOS 

4 Proponentes con apoyo a la industria nacional.  50 PUNTOS 25 PUNTOS 50 PUNTOS 
5 Proponentes que ostenten trabajadores con 

discapacidad. 
100 PUNTOS 0 PUNTOS 0 PUNTOS 

6 Proponentes con emprendimientos y empresas de 
mujeres. 

100 PUNTOS 100 PUNTOS 100 PUNTOS 
 

7 Valor de la propuesta. 500 PUNTOS 500 PUNTOS 360 PUNTOS 
 

PUNTAJE TOTAL 
 

 
1.000 

 
875 

 
710 

Una vez finalizada la evaluación, se evidencia que tanto CROWE CO S.A.S como C&T CONTADORES Y 
TECNOLOGÍA S.A.S. cumplieron con la totalidad de los requisitos habilitantes jurídicos, financieros, 
técnicos y de experiencia. Ahora bien, una vez evaluados los factores de ponderación y calificación 



 
 
 
 

 

establecidos en la Solicitud Pública de Ofertas del 02 de mayo de 2025, se tiene que CROWE CO S.A.S 
obtuvo mayor puntaje. 

Así las cosas, el presente informe será expuesto ante la  Asamblea General de Accionistas de INFOTIC 
S.A. para que sea dicho cuerpo colegiado quien tome la decisión respecto a la elección del Revisor Fiscal 
de la sociedad,  lo anterior, de conformidad con el  CAPÍTULO XII DEL REVISOR FISCAL- Artículo 53 – 
denominado “Nombramiento” de los Estatutos Sociales de INFOTIC S.A. 

 




